In edendis his Thaddaei actis in primis secuti sumus codicem Parisiensem in biblioth. Reg. nunc Nation. num. 548. signatum, undecimi ut videtur saeculi. Quo codice recensio actorum antiquior continetur quam codice Vindobonensi⁸¹⁾ de quo Lambec. et Kollar. commentar. lib. VIII. pag. 428 sqq. exponunt. Adhibuimus vero hunc alterum codicem, praeter locos duo a Lambecio exscriptos⁸²⁾, inde a verbis sect. 6. καὶ ἀποκριθέντες οἱ ἀρχιερεῖς εἶπον Τὸ αἷμα.

XIII. ACTA IOHANNIS.

Actis Iohannis non minor celebritas est quam apocryphis apostolorum actibus aliis ullis. Testes gravissimi sunt inter Graecos Eusebius, Epiphanius, Photius⁸³⁾; inter Latinos Augustinus, Philastrius, Innocentius I., Turribius Asturicensis⁸⁴⁾. Quorum quum alii, ut Eusebius Epiphanius Augustinus,

⁸¹⁾ Differt Vindobonensis a Parisiensi etiam eo quod Thaddaeum non unum ex duodecim apostolis, sed unum de septuaginta discipulis facit. Eadem differentia iam inter Eusebium et Hieronymum est, cf. Euseb. hist. eccl. ed. Reading pag. 38. in notis 5 et 6., itemque inter plures qui de Thaddaeo scripserunt.

⁸²⁾ Ibi in titulo esse dicitur Πράξεις, sed is qui meo rogatu codicem nuper contulit Πράξις legi rescripsit. Refert Lambecias initium usque verba τὸ κήρυγμα αὐτοῦ, item inde a verbis δὲ κύριος αἵ τε usque δεξιμονος περιχαρός τὸν Ἀναρταν.

⁸³⁾ Locos ipsos habes supra: Euseb. hist. eccles. III. 25. pag. VII., Epiph. haeres. XLVII., 1. pag. VIII., Phot. bibl. cod. 114. pag. VIII.

⁸⁴⁾ Cf. Augustin. contra advers. legis et prophet. I, 20. Sane de apocryphis iste posuit testimonia quae sub nominibus apostolorum Andreea Iohannisque conscripta sunt. Item Philastr. haeres. 88. -- unde et habent Manichaei et alii tales Andreea beati et Iohannis actus evangelistae beati et Petri similiter apostoli --. Item Innocentius in epistola ad Exsuperium cap. 7. Cetera autem quae vel sub nomine Matthiae sive Iacobi minoris vel sub nomine Petri et Iohannis, quae a quodam Leucio scripta sunt -- non solum repudianda verum etiam noveris damnanda.

actus Iohannis sine auctoris nomine laudant, tum alii, ut Photius Innocentius Turribius, Leucium auctorem commemorant. A Gelasio quidem non damnantur nisi quod cum aliis comprehenduntur paragrafo decima octava, qua sic legitur: *Libri omnes quos fecit Leucius discipulus diaboli apocryphi.* Recensentur vero etiam inter apocryphos libros cum Petri et Thomae actis in stichometria Nicephori et in veteri scripturae sacra Synopsi. Quemadmodum autem Leucianam originem, ita etiam usum haereticum testati sunt veteres, et diserte quidem Gnostici et Manichaei actus Iohannis ad ipsorum disciplinam adhibuisse ab Epiphano, Augustino aliisque perhibentur.